
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 02

Quarta-feira, 05 de janeiro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 02

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 06, DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004082/2021-86 e a Resolução CONSEPE nº 57/2021, resolve:

1. Autorizar o afastamento integral de ANA ESTER MARIA MELO MOREIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
1836676 , lotada na Coordenação do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 36 (trinta e
seis) meses, a partir de 1º de fevereiro de 2022, para realização de Curso de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, nível de Doutorado, na
Universidade Federal da Bahia.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP,
no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Nº
23855.004313/2021-57, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de VALRILENE MOURÃO DA SILVA para exercer a função de Professora
Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral – TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Matemática/
Probabilidade e Estatística, com lotação na Coordenação do Curso de Matemática. (considerando o Edital nº. 17, de 16 de dezembro de
2020, publicado no DOU em 17 de dezembro de 2020; Processo nº 23855.001906/2020-59; a Homologação publicada no DOU de 19 de
fevereiro de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 002/2022-PREG/UFDPar, DE 05 DE JANEIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria
nº 407, de 13 de dezembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 70/2021 – CBTU/CMRV
RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado em Turismo, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue:

Prof. Dr. Luiz Antonio de Oliveira (presidente)
Prof. Dr. Rodrigo de Sousa Melo
Prof. Dr. Solano de Souza Braga
Profa. Ms. Sofia Araujo de Oliveira
Prof. Ms. Heidi Gracielle Kanitz
Prof. Dr. André Riani Costa Perinotto
Prof. Dr. Glauber Lima Moreira
Prof. Dr. Vicente de Paula Censi Borges

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Profª Drª Liene Martha Leal

Pró-Reitora de Ensino de Graduação – UFDPar (Em exercício)


